UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v Chương trình kết nối Châu Á dành cho

học sinh phổ thông mở rộng – Kakehashi Project

Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học.

     Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nhận được Công hàm số J.P.147/2024 của

Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam thông báo về Chương trình kết nối Châu Á

dành cho học sinh mở rộng – Kakehashi Project; theo đề nghị Sở Ngoại vụ tại

công văn số 291/NV-HTQT về Chương trình kết nối Châu Á dành cho học sinh

phổ thông; Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin về chương trình và đề nghị các đơn

vị thực hiện một số nội dung. Cụ thể như sau:

1. Thông tin về Chương trình kết nối Châu Á dành cho học sinh phổ thông

mở rộng – Kakehashi Project:

Chương trình “Cầu nối Châu Á dành cho học sinh trung học phổ thông –

Kakehashi-Project” được Chính phủ Nhật Bản triển khai từ năm 2018; đến năm

2024 chương trình tiếp tục được tiến hành với tên gọi “Chương trình kết nối Châu

Á dành cho học sinh phổ thông mở rộng – Kakehashi Project +”.

- Đối tượng: học sinh phổ thông 15 tuổi ~ 18 tuổi (sinh từ 02/4/2006 đến

01/4/2009);

- Thời gian du học tại Nhật Bản: 05 tháng, từ tháng 8 năm 2024 đến tháng

12 năm 2024.

- Theo học theo tại trường trung học của Nhật Bản, sống tại nhà dân hoặc kí

túc xá, tham gia các hoạt động trải nghiệm văn hóa, giao lưu, cắm trại quốc tế.

- Phí tham dự được chi trả dưới hình thức học bổng được cấp bởi Chính phủ

Nhật Bản.

- Có thể đăng kí tham dự theo hình thức trực tuyến tại trang web của tổ chức

AFS Thái Lan.

- Hạn nộp hồ sơ: ngày 29 tháng 02 năm 2024.

2. Đề nghị các Trưởng phòng GDĐT các quận/huyện, Hiệu trưởng trường

THPT, trường PT nhiều cấp thông tin rộng rãi đến học sinh đang học tiếng Nhật,

quan tâm về đất nước Nhật Bản được biết về chương trình này (thông tin đính

kèm công văn này), nghiên cứu kĩ về đối tượng, chương trình, yêu cầu, hướng dẫn

2

học sinh có nguyện vọng thực hiện các thủ tục đăng kí tham dự.

3. Học sinh tham dự chương trình đăng kí theo hướng dẫn của Ban tổ chức;

các nhà trường, phòng GDĐT tập hợp danh sách học sinh tham dự, báo cáo về Sở

GDĐT trước ngày 03/3/2024 (qua phòng Giáo dục Trung học – Sở GDĐT).

Nhận được công văn này, đề nghị các Phòng GDĐT, trường Trung học phổ

thông, trường Phổ thông nhiều cấp học quan tâm nghiên cứu các nội dung tại Công

hàm đính kèm và phổ biến tới giáo viên, học sinh, phụ huynh nhà trường để các

thầy cô hướng dẫn học sinh quan tâm đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện.

     Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban GĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2024-02-26T16:10:28+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T16:42:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T16:42:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T16:42:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-26T16:42:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!